ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN QUANG BÌNH

Số:          /QĐ-UBND

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập-Tự do-Hạnh phúc

Quang Bình, ngày       tháng 11 năm 2021

QUYẾT ĐỊNH

Thành lập Trung tâm Chỉ huy phòng chống dịch Covid-19

huyện Quang Bình

ỦY BAN NHÂN DÂN HUYỆN QUANG BÌNH

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19 tháng 6 năm 2015;

Luật sửa đổi bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức

chính quyền địa phương ngày 22 tháng 11 năm 2019; Căn cứ Luật Phòng, chống

bệnh truyền nhiễm năm 2007,

Căn cứ Nghị định số 101/2010/NĐ-CP ngày 30 tháng 9 năm 2010 của

Chính phủ quy định chỉ tiết thi hành một số điều của Luật Phòng, chống bệnh

truyền nhiễm về áp dụng biện pháp cách ly y tế, cưỡng chế cách y tế và chống

dịch đặc thù trong thời gian có dịch;

Căn cứ Quyết định số 128/NQ-CP ngày 11/10/2021 của Chính phủ về ban

hành Quy định tạm thời “thích ứng an toàn, linh hoạt, kiểm soát hiệu quả dịch

Covid-19";

Căn cứ Quyết định số 3986/QĐ-BYT ngày 16/9/2010 của Bộ Y tế về việc ban

hành “Sổ tay Hướng dẫn tổ chức thực hiện cách ly y tế vùng có dịch COVID-

19”,

Căn cứ Công văn số 4168/UBND-VHXH ngày 19/10/2011 của UBND tỉnh

về việc chỉ đạo tạm thời một số biện pháp thích ứng an toàn, linh hoạt, kiểm soát

hiệu quả dịch Covid-19.

Căn cứ công văn số 629-CV/HU ngày 30/10/2011 của Huyện uỷ Quang Bình

về việc triển khai các biện pháp cấp bách phòng chống dịch bệnh covid-19;

Theo đề nghị của Ban Chỉ đạo phòng, chống dịch Covid-19 huyện Quang

Bình.

QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Thành lập Trung tâm Chỉ huy phòng chống dịch Covid-19 huyện

Quang Bình (sau đây gọi tắt là Trung tâm Chỉ huy), cụ thể như sau:

I. Các thành viên Trung tâm Chỉ huy:

1. Ông: Nguyễn Trung Ngọc - Phó Bí thư Huyện uỷ, Chủ tịch UBND huyện:

Chỉ huy trưởng;

2. Bà: Chẳng Thị Liên - Phó Chủ tịch Thường trực UBND huyện (phụ trách

khối VHXH): Phó Chỉ huy trưởng Thường trực;

3. Ông: Tăng Trung In – Phó Chủ tịch UBND huyện: Phó Chỉ huy trưởng;

4. Ông: Hoàng Văn Luân, Giám đốc Trung tâm Y tế: Phó Chỉ huy trưởng;

5. Ông: Vương Đức Tho- Trưởng Công an huyện: Thành viên;

6. Ông: Nguyễn Văn Quang- Chỉ huy trưởng BCH Quân sự huyện: Thành

viên;

7. Ông: Hoàng Văn Phương - Chánh Văn phòng HĐND-UBND huyện:

Thành viên;

8. Bà: Nguyễn Thị Túc - Trưởng phòng Văn hóa và Thông tin: Thành viên;

9. Ông: Bùi Xuân Hải - Trưởng phòng Tài chính - Kế hoạch: Thành viên;

10. Ông: Đinh Quang Hải - Trưởng phòng Kinh tế và Hạ tầng: Thành viên;

11. Bà: Hoàng Thị Phiến - Trưởng phòng Giáo dục & Đào tạo: Thành viên;

12. Bà: Lò Mùi Hàn- Trưởng phòng Lao động, Thương binh&XH: Thành

viên;

13. Ông: Phù Văn Xuế - Giám đốc Trung tâm Văn hóa, TT&DL: Thành

viên;

14. Ông: Hoàng Văn Như - Chủ tịch Hội Chữ thập đỏ: Thành viên;

* Mời các tham gia thành viên Trung tâm chỉ huy:

15. Ông: Hoàng Trọng Khoắn- Trưởng Ban Tuyên giáo Huyện ủy;

16. Ông: Mai Thanh Bình - Chủ tịch UBMT Tổ quốc Việt Nam huyện;

17. Ông: Nguyễn Văn Dũng - Chánh Văn phòng Huyện uỷ;

18. Bà: Nguyễn Thị Quyên - Chủ tịch Hội Liên hiệp Phụ nữ huyện;

19. Ông: Trần Hữu Ứơc - Chủ tịch Hội Nông dân huyện;

 20. Ông: Hoàng Thế Hanh - Bí thư Huyện đoàn.

II. Địa điểm đặt Trung tâm Chỉ huy: Tại phòng họp tầng 1, Trụ sở làm

việc HĐND – UBND huyện Quang Bình, đường Trần Phú, tổ 3, thị trấn Yên

Bình, huyện Quang Bình, tỉnh Hà Giang.

Điện thoại đường dây nóng:

- Ông Hoàng Văn Luân - Giám đốc Trung tâm Y tế sđt 0912.539.948;

- Ông Hoàng Văn Phương - Chánh Văn phòng HĐND UBND huyện sđt

0912.610.209.

- Số điện thoại Trụ sở 02193.820.010.

Điều 2. Nhiệm vụ của Trung tâm Chỉ huy:

1. Tiếp nhận, tổng hợp các ý kiến chỉ đạo của Tỉnh ủy, UBND tỉnh, Chủ tịch

UBND tỉnh; của các sở, ban ngành của tỉnh, Ban Chỉ đạo phòng chống dịch

(PCD) Covid-19 của tỉnh trong việc triển khai các biện pháp  phòng chống dịch

Covid-19.

2. Tiếp nhận các thông tin khẩn cấp về tình hình dịch, bệnh trên địa bàn tỉnh

và thành phố; kết quả chỉ đạo triển khai các biện pháp  phòng chống dịch Covid-

19 tại các xã, các cơ quan, đơn vị. Thường xuyên năm bắt, tiếp nhận ý kiến phản

ảnh, khó khăn, vướng mắc của cơ quan, đơn vị, nhân dân trong quá trình triển

khai các biện pháp  phòng chống dịch Covid-19.

3. Chỉ đạo xử lý các thông tin khẩn cấp về dịch Covid-19, trường hợp vượt

quá thẩm quyền, đề xuất với Huyện ủy, Ban Chỉ đạo  phòng chống dịch Covid-19

huyện, UBND huyện để chỉ đạo, triển khai các biện pháp, giải pháp quyết liệt, kịp

thời trong công tác  phòng chống dịch Covid-19; ngăn chặn, không để dịch

Covid-19 lây lan, phát sinh trên địa bàn; kiểm tra, đôn đốc, kịp thời chấn chỉnh

Cấp ủy, UBND, Chủ tịch UBND các xã; Ban Chỉ đạo phòng chống dịch các xã,

các phòng, ban, ngành, cơ quan, đơn vị, nhân dân trong việc triển khai, thực hiện

nghiêm túc, hiệu quả yêu cầu, nhiệm vụ phòng chống dịch; kịp thời chỉ đạo giải

quyết các vấn đề phát sinh, chấn chỉnh, kiểm điểm, xử lý nghiêm trách nhiệm

người đứng đầu và chỉ đạo xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm trong công tác

phòng chống dịch.

Điều 3. Nguyên tắc, chế độ làm việc của Trung tâm Chỉ huy:

1. Trung tâm Chỉ huy chịu trách nhiệm trước Huyện ủy, Ban chỉ đạo  phòng

chống dịch Covid-19 huyện, UBND huyện tham mưu đề xuất, chỉ đạo triển khai

các giải pháp, biện pháp phòng chống dịch Covid-19 trên địa bàn đảm bảo quyết

liệt, kịp thời, hiệu quả, không để dịch bệnh phát sinh, lây lan trên địa bàn huyện,

xã.

2. Chỉ huy trưởng, các Phó Chỉ huy trưởng và các thành viên Trung tâm Chỉ

huy làm việc theo chế độ kiêm nhiệm; chịu trách nhiệm tiếp nhận thông tin nóng,

đột xuất, chỉ đạo xử lý các nội dung theo chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn quản lý

nhà nước thuộc lĩnh vực được phân công phụ trách.

Các văn bản do Chỉ huy trưởng, các Phó Chỉ huy trưởng và các thành viên

Trung tâm Chỉ huy được sử dụng con dấu của cơ quan đang công tác.

3. Căn cứ vào tình hình dịch Covid-19 trên địa bàn tỉnh và thành phố, Trung

tâm Chỉ huy sẽ họp giao ban trực tuyến với các xã để nắm bắt, tháo gỡ những khó

khăn, vướng mắc, chỉ đạo triển khai các biện pháp, giải pháp  phòng chống dịch

Covid-19 trên địa bàn theo thẩm quyền. Tùy tình hình cụ thể, Chỉ huy trưởng

Trung tâm Chỉ huy quyết định thành viên các phòng, ban, đơn vị, xã tham gia

giao ban trực tuyến tại điểm cầu Trụ sở Trung tâm, các thành viên còn lại giao

ban trực tuyến tại điểm cầu các phòng, ban, đơn vị, xã (nếu có).

4. Trung tâm Chỉ huy trực 24/7. Hàng ngày, các thành viên Trung tâm Chỉ

huy thuộc các cơ quan, đơn vị: Trung tâm Y tế, Công an huyện, Văn phòng

HĐND-UBND huyện cử cán bộ thường trực tại Trụ sở làm việc để tiếp nhận

thông tin, kịp thời báo cáo Chỉ huy trưởng, các Phó Chỉ huy trưởng và các thành

viên Trung tâm Chỉ huy theo lĩnh vực theo dõi, phụ trách để kịp thời chỉ đạo xử

lý hoặc đề xuất Huyện ủy, Ban chỉ đạo phòng chống dịch Covid-19 của huyện,

UBND huyện để chỉ đạo, triển khai các biện pháp, giải pháp phòng chống dịch

Covid-19 theo thẩm quyền.

5. Nhiệm vụ cụ thể của từng thành viên Trung tâm Chỉ huy do Chỉ huy

trưởng phân công. Các nhiệm vụ phát sinh, đột xuất khác theo phân công của Ban

Chỉ đạo phòng chống dịch Covid-19 của huyện.

6. Căn cứ cơ cấu thành viên, chức năng, nhiệm vụ và nguyên tắc hoạt động

Trung tâm Chỉ huy của huyện; căn cứ tình hình diễn biến dịch bệnh trên địa bàn

xã, UBND các xã, thị trấn thành lập Trung tâm Chỉ huy cấp xã để triển khai, thực

hiện các nhiệm vụ phòng chống dịch Covid-19 trên địa bàn quản lý.

Điều 4. Quyết định này có hiệu lực kể từ ngày ký. Trung tâm Chỉ huy tự giải

thể sau khi hoàn thành nhiệm vụ.

Điều 5. Chánh Văn phòng HĐND – UBND huyện; Thủ trưởng các cơ quan,

đơn vị; Chủ tịch UBND các xã, các thành viên có tên tại Điều 1 và các cơ quan,

đơn vị có liên quan căn cứ Quyết định thi hành./.

Nơi nhận:

- Như điều 5;

- T.Tr Huyện Ủy;

- T.Tr HĐND-UBND huyện;

- Các đơn vị liên quan;

- Lưu: VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH

Nguyễn Trung Ngọc

		2021-11-02T11:10:22+0700

		Sở Thông tin và Truyền thông tỉnh Hà Giang - Phone: 0219386084 - Fax: 02193860986  Email: stttt@hagiang.gov.vn
	2021-11-02T11:12:50+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH HÀ GIANG
	Nguyễn Trung Ngọc<ntngoc.qb@hagiang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2021-11-02T14:21:25+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban nhân dân huyện Quang Bình<ubqb@hagiang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2021-11-02T14:21:26+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban nhân dân huyện Quang Bình<ubqb@hagiang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2021-11-02T14:21:34+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban nhân dân huyện Quang Bình<ubqb@hagiang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!